CAPVT IIII.

CUM verò ista nunc præmissa sunt, ac  
 de aliis rebus publicis fuerit prius à  
 nobis consideratum, de reliquis dicendi  
 initium faciamus. quales aliquas suppo-  
 sitiones esse oportet pro ea ciuitate, quæ  
 maximè secundum votum sit constitutio-  
 nem susceptura. Neque enim fieri potest  
 vt optima sit reipublica nisi opportune  
 assint facultates, ex quo necesse est mul-  
 ta præsupponere quasi operantes, esse ta-  
 men nullum eorum impossibile: dico autem  
 ceu de multitudine ciuium, ac de  
 regione. Vt enim cæteris artificibus, pu-  
 ta textori & nauiculario, materiam sub-  
 esse oportet aptam ad opificium: nam  
 quanto melior hæc existit, tanto id quod  
 fit ex arte, erit præclarior: sic & gubernato-  
 ri reipublicæ & legum positori oportet  
 propriam subesse materiam aptè se ha-  
 bentem. Est autem ciuilibus facultatis pri-  
 mo videre de multitudine hominum,  
 quàm multos & quales natura esse oportet.  
 De regione quoque eodem modo, &  
 quanta & qualis esse debet. Putant ple-  
 rique magnam esse debere beatam ciuita-  
 tem. id est verum est, ignorare tamen vi-  
 dentur qualis magna & qualis parua di-  
 cenda sit ciuitas: existimant enim mag-  
 nam ex numero habitantium. Sed oportet  
 non tantum ad numerum, sed et magis  
 ad potentiam respicere. est enim ci-  
 uitatis opus quoddam. quare quæ maxi-  
 mè id efficere potest, hanc existiman-  
 dum est esse maximam ciuitatem, ceu  
 Hippocratem, non hominem, sed medicum  
 quis diceret esse maiorem quàm alium,  
 qui magnitudine corporis eum excedat.  
 Quinimo si ex multitudine iudi-  
 candum sit, non ex quauis multitudine id  
 est existimandum: necesse est enim for-  
 san in ciuitatibus esse seruorum, & in qui-  
 linorum, & hospitem grandem numerum

F